
 

 
 

浙江赢科新材料股份有限公司 

年产45600吨功能性有机硅系列产品项目 

环境影响报告书  

（公示稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江赢科新材料股份有限公司 

环评单位：浙江碧扬环境工程技术有限公司 

二〇二〇年三月  



浙江赢科新材料股份有限公司年产 45600 吨功能性有机硅系列产品项目环境影响报告书 

1 

目  录 
 

 

1 总论 .......................................................................................................................... 1 
[...]
浙江赢科新材料股份有限公司年产 45600 吨功能性有机硅系列产品项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      211                    杭州市万塘路 317 号 

中文名称 甲基苯基二甲氧基硅烷 英文名称 Methylphenyldimethoxysilane 

CAS 号 3027-21-2 分子式 C9H14O2Si 分子量 182.29 

密度 1.005(水=1) 性状 无色或淡黄色透明液体 

沸点 199 °C(lit.) 闪点 80 °C 

13、正硅酸乙酯 

中文名称 正硅酸乙酯 英文名称 Tetraethyl orthosilicate 

CAS 号 78-10-4 分子式 C8H20O4Si 分子量 208.33 

密度 0.93（水=1） 性状 无色液体，稍有气味  

熔点  -77℃ 沸点 165~169℃ 闪点 43（OC）；37.2（CC） 

水溶性 微溶于水，溶于乙醇、乙醚。 

用途 

用于精密铸造，作为砂型的粘结剂；用正硅酸乙酯蒸气处理的金属表面可防腐防水。正硅

酸乙酯可用来对金属表面渗硅，处理光学玻璃可提高透光度；完全水解后产生的极细氧化

硅粉可用于制造荧光粉。正硅酸乙酯是有机硅油的原料。正硅酸乙酯还可用于制造耐热、

耐化学品的涂料。在日本，90%的正硅酸乙酯用作防腐蚀涂料（富锌漆）的基料。 



浙江赢科新材料股份有限公司年产 45600 吨功能性有机硅系列产品项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      212                    杭州市万塘路 317 号 

5 环境质量现状 

5.1 自然环境概况 

5.1.1 地理位置 

衢州市位于浙江省西部，钱塘江上游，金（华）衢（州）盆地西端，南接福建南平，

西连江西上饶、景德镇，北邻安徽黄山，东与省内金华、丽水、杭州三市相交。地理坐标

为东经 118°0l′~119°20′，北纬 28°14′～29°30ˊ，全市城区面积 804.95 平方公里，2009 年末

城区人口 65.45 万人。是闽浙赣皖四省边际中心城市，浙西生态市，国家历史文化名城，

国家化学工业基地。 

本项目拟建衢州市高新技术产业园区二期用地，项目东侧、南侧为园区拟开发用地；

西侧为园区道路（华友路），隔路为拟开发用地；项目北侧为园区道路（杜鹃路），隔路

为衢州市聚合环保科技有限公司。 

 

5.1.2 水文特征 

衢州市大部分江河属钱塘江水系，其中主要的四条河为衢江、乌溪江、江山江和常山

江，后三条河系衢江二级支流。其中乌溪江在鸡鸣村汇入，继续向东流入兰溪市。乌溪江

发源于浙闽交界的仙霞岭，其上游已先后建成黄坛口和湖南镇两个梯级水电站。 

有关这四条江主河道的水文特征见表 5.1-1。 

表 5.1-1    主要河流特征 

河流名称 发源地 主源 汇合地 
主流长（km） 流域面积(km2) 年均流量

(m/s) 衢州市 全长 衢州市 全流域 

乌溪江 

(二级支流) 
龙泉市青井  

衢县樟潭乡樟

树潭 
63.1 161 610.1 2587 82.0 

常山江 

(二级支流) 

安徽省休宁县板

仑青芝埭 
马金溪 衢州双港口 143.5 164.0 3210 3355 118 

江山江 

(二级支流) 

江山县双溪口乡

苏州岭 
定村溪 衢州双港口  134.0  1970 67.6 

衢江 
安徽省休宁县板

仑青芝埭 
 

兰溪市 

横山下 
212.3 232.9 8332 11138 188 

本工程附近的河流主要为江山港，东侧为乌溪江，均为衢江流域。 

项目南侧为枫塘水库属小（二）型水库，总库容 15 万 m3，属高新技术园区二期开发

建设用地范围，将随园区开发建设丧失使用功能。 

 

5.1.3 气象 

衢州地区属亚热带季风气候，冬夏季风交替明显，四季分明，日照时间较长，雨量充

沛，气候温暖湿润。但该地区冬季易出现寒潮大风，夏季易出现高温干旱。据多年气象资

料统计的主要气候特征见表 5.1-2。 



浙江赢科新材料股份有限公司年产 45600 吨功能性有机硅系列产品项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      213                    杭州市万塘路 317 号 

表 5.1-2   衢州地区主要气候特征 

指标 多年平均值 特征 

年平均气温 17.2℃ 7 月最热，1 月最冷 

降水 1602.7mm/a 全年降水量主要集中在 3~6 月 

年平均相对湿度 82% 3 月最大，8 月和 12 月最小 

蒸发量 1405.1mm/a 7 月最大，1 月最小 

日照百分率 39% 7、8 月最高，2、3 月相对较小 

雾日 18.1d/a 1 和 12 月最多，6 月最少 

指标 多年平均值 特征 

年平均风速 2.13m/s  

主导风向 E 1、4 和 10 月为主 

次主导风向 ENE 7 月为主 

由当地气象特征可知，本项目排放的废气污染物影响的地区主要在其主导风 ENE 的下

风向，而夏季则在 WSW 风向的下风向，其它区域相对影响较小。 

 

5.1.4 地形地貌 

衢州市位于金衢盆地西段，地貌类型依次为河谷、平原、丘陵、低山和中山。东南部

为仙霞岭山脉；西北及北部边缘为白际山脉南段和千里岗山脉的一部分；西部为低山、丘

陵；中部为河谷平原。境内最高处海拔 1500.3m，最低处海拔 33m。 

全市丘陵面积 3224km2，由岗地、低丘和高丘组成；山地面积 4336km2，由低山和中

山组成；平原面积 1289km2，主要的平原有衢江平原、开化金马平原等；盆地 20 余处，较

大的盆地有金衢盆地、常山盆地和江山盆地。 

全境横跨北东—南西走向的江山－绍兴深断裂，分属扬子准地台和华南褶皱系两个一

级大地构造单元，地质环境复杂，构造形态多样，地层及岩浆发育良好。境内主要构造有

褶皱构造、断裂构造、构造盆地和火山构造。 

衢州市区位于衢江和乌溪江之间的河谷平原地带，为两江的二级阶地，地势平坦，海

拔高度一般在 65m 左右。衢江西岸、北岸和乌溪江东岸以及市区南部地区为丘陵区，地势

起伏较大，海拔高度一般在 100m 左右。区域内根据地层覆盖物大体分为基岩裸露区、衢

江二级阶地区、衢江一级阶地区和石梁溪阶地区。 

衢江二级阶地区主要分在衢江东岸、南岸的平原地带，主要由第四纪上更新统衢江及

乌溪江冲击物组成，其上部由粘性或砂性土、褐色粘质粉上、粉质粘土、局部泥质粉上组

成，层厚 1~3m，下部由砂卵石组成，层厚 3~6m，上下部之间常有一层层厚 0.5~3m 的透

镜体状砂层，有时缺失。 

衢江一级阶地区主要分布在衢江和乌溪江沿岸地区，由第四纪全新统河流冲击层组

成，其上部为粘质、泥质粉土组成，层厚 2~7m，下部由砂卵石组成，层厚 4~6m，下伏白

垦系紫红色砂岩、沙砾岩。地区地质属河套沉积层，地基承载力可达 15~20T/m2。地震烈

度≤6 度。 



浙江赢科新材料股份有限公司年产 45600 吨功能性有机硅系列产品项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      214                    杭州市万塘路 317 号 

本项目位于江山港冲积平原，属于衢江一级阶地区。 

 

5.1.5 土壤 

评价区土壤有两种：岩性土和水稻土。岩性土的成土母质为白垩纪钙红色或紫红色砂

岩，分布在评价区西南部低丘岗地，地表侵蚀严重，土层薄且贫脊。水稻土中的潴育形水

稻土是评价区内主要土壤类型，大面积地分布在评价区北部冲积平原上，为衢州市主要农

田耕地。潴育型水稻土受灌溉水和地下双重浸渍影响，不仅石灰质淋洗殆尽，且铁、锰的

移动和淀积明显。土壤呈微酸性或近中性反应，土层较厚(1 米以上)，有机质含量 2%左

右。分布在评价区西南低丘坡地和平地的土壤为渗育型水稻土，由白垩纪红砂或紫砂岩风

化物栽植水稻发育而成。土壤受地面水轻微浸渍和淋溶，耕层以下铁、锰等轻微淀积，石

灰质淋失较高，土壤呈微酸性反映。土壤有机质含量为 1~1.5%。 

 

5.2 衢州市清泰环境工程有限公司污水处理工程概况 

1、污水处理厂基本概况 

衢州市清泰环境工程有限公司污水处理厂位于巨化集团公司厂区，距衢州高新技术园

区 3km。污水处理厂于 1999 年 12 月底建成并投运，不仅承担巨化集团公司内部各类工业

废水处理任务，还接纳了衢州高新技术产业园区的工业废水，污水处理厂一期工程有机废

水设计处理规模为 600t/h（按 300t/h 两个系列），主体处理工艺为两级生化（A/O+O）。

2006 年实施了污泥及臭气治理工程，将原有的两台带式压滤机改为两台离心机。2008 年进

行了污水处理生化系统改造：将生化系统 II 系列 473 工号改为活性污泥法，470 工号固定

式盘式曝气头改为可提升曝气管。2011 年进行预处理及臭气治理工程：进水进行预曝气吹

脱和初沉，并对吹脱过程中产生的气体进行生物吸收处理。2015 年 9 月清泰公司对废水处

理系统进行扩建改造，新建处理能力为 600t/h（1.44 万 t/d）的二期污水处理装置，二期装

置采用“匀质调节＋水解酸化池＋改良氧化沟+气浮+臭氧+载体生物流化池＋絮凝沉淀＋滤

布滤池+活性炭吸附(应急处理设施)+紫外消毒”的主体处理工艺。2019 年 2 月衢州市清泰环

境工程有限公司实施园区污水处理厂提标扩容技改项目，对现有污水处理厂进行提标扩容

改造，建设内容包括：①原有一期工程设计日处理能力由 1.44 万吨/天扩建为 2.74 万吨/

天，全厂污水处理能力将从 2.88 万吨/天提升至 4.18 万吨/天；②同时新增 4.18 万吨/天全

厂污水深度处理系统，采用流化床（反硝化）+流化床（碳化）+高密度沉淀池+滤布滤池+

消毒池工艺，旨在解决污水总氮处理问题，同时对全厂污水进行提标改造，该项目目前已

基本完成土建，预计 2020 年初开始设备安装及调试。 



浙江赢科新材料股份有限公司年产 45600 吨功能性有机硅系列产品项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      215                    杭州市万塘路 317 号 

衢州市清泰环境工程有限公司污水处理厂进水几乎为工业废水，现有一期、二期总设

计日处理能力为 28800m3/日，待提标扩容技改项目建成投运后，全厂总设计日处理可达到

41800m3/日，是目前浙西地区最大的工业污水处理厂。从巨化集团公司内部及衢州高新技

术园区送来的废水经集中处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）的一级 B 标准，氨氮、总磷类等污染物排放指标执行《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中的一级标准；待清泰污水处理厂提标扩容技改项目实施后，废水集中处理

后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准。污水处理厂

尾水最终排放至乌溪江，并设置在线监测装置。 

2、污水处理工艺 

（1）一期工程 

清泰污水处理厂一期工程共设有两套生化处理系统，分别为Ⅰ系列和Ⅱ系列生化处理

系统，相对易生化废水直接送至Ⅰ系列废水处理系统，相对难生化废水经预处理后进入Ⅱ

系列生化处理系统，I、II 系列生化系统单独运行，检修时也可互通运行。污水处理厂二期

工程建成后，全厂相对难生化废水统一送二期工程进行处理，原有为 II 系列配套的 461A

预处理系统已停用。现状 I、II 系列生化系统仍单独运行，处理流程基本一致，均采用缺氧

+两段好氧工艺处理，区别在于 I 系列两段好氧采用活性污泥+接触氧化工艺，II 系列两段

好氧采用活性污泥+活性污泥工艺，另外，II 系列前端有水解酸化工序。具体工艺流程见图

5.2-1。 

（2）二期工程 

二期工程采用预处理、生化处理及深度处理的组合工艺，主体工艺为“组合池除氮+均

质调节＋水解酸化池＋改良氧化沟+气浮+臭氧+载体生物流化池＋絮凝沉淀＋滤布滤池+活

性炭吸附+紫外消毒”。具体工艺流程见图 5.2-2。 

（3）提标扩容改造工程 

采用“活性污泥+接触氧化+载体流化床”处理工艺，其中污水量扩容部分主要利用一期

工程现有构筑物和工艺，新增华友钴业等化工废水由管架首先进入一期污水处理厂匀质

池，使一期污水处理厂规模扩容到 2.74 万 t/d。待提标扩容技改项目实施后，全厂污水处理

工艺见图 5.2-3。 



浙江赢科新材料股份有限公司年产 45600 吨功能性有机硅系列产品项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      216                    杭州市万塘路 317 号 

 

图 5.2-1    一期工程废水生化处理工艺流程 

 



浙江赢科新材料股份有限公司年产 45600 吨功能性有机硅系列产品项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      217                    杭州市万塘路 317 号 

 

图 5.2-2    二期工程废水处理工艺流程 

 

 



浙江赢科新材料股份有限公司年产 45600 吨功能性有机硅系列产品项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      218                    杭州市万塘路 317 号 

 

图 5.2-3    提标扩容技改项目实施后全厂废水处理工艺流程 

 



浙江赢科新材料股份有限公司年产 45600 吨功能性有机硅系列产品项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                      219                    杭州市万塘路 317 号 

3、达标排放情况 

本评价收集了 2019 年 5 月对清泰污水处理厂出口水质的在线监测数据，详见表 5.2-

1。由表可知，清泰污水处理厂出口尾水 pH 值、化学需氧量、总磷、氨氮指标均符合要求

的排放口出水标准限值要求。 

表 5.2-1    2019 年 5 月在线监测数据（日均值） 

单位：除 pH 外均为 mg/L 

监测项目 

检测时间 
 PH 值  化学需氧量  氨氮  总磷 

2019/5/31 0:00 7.384 51.955 4.248 0.248 

2019/5/30 0:00 7.409 49.139 2.026 0.276 

2019/5/29 0:00 7.22 48.554 2.32 0.238 

2019/5/28 0:00 7.195 48.234 3.158 0.235 

2019/5/27 0:00 7.074 45.478 2.89 0.238 

2019/5/26 0:00 7.23 48.468 3.548 0.292 

2019/5/25 0:00 7.246 51.27 4.08 0.251 

2019/5/24 0:00 7.212 48.432 3.053 0.219 

2019/5/23 0:00 7.148 50.205 2.727 0.211 

2019/5/22 0:00 7.183 44.489 1.798 0.227 

2019/5/21 0:00 7.266 44.935 2.643 0.24 

2019/5/20 0:00 7.253 44.932 3.008 0.228 

2019/5/19 0:00 7.221 43.114 3.195 0.233 

2019/5/18 0:00 7.19 41.777 2.359 0.251 

2019/5/17 0:00 7.214 42.489 3.072 0.28 

2019/5/16 0:00 7.138 44.616 2.16 0.34 

2019/5/15 0:00 7.078 47.765 3.089 0.36 

2019/5/14 0:00 6.689 33.61 1.214 0.333 

2019/5/13 0:00 6.898 29.001 1.988 0.381 

2019/5/12 0:00 6.993 40.897 2.662 0.209 

2019/5/11 0:00 6.967 39.625 3.048 0.181 

2019/5/10 0:00 7.038 40.874 3.22 0.145 

2019/5/9 0:00 7.092 49.331 3.867 0.186 

2019/5/8 0:00 7.079 47.329 4.596 0.376 

2019/5/7 0:00 7.082 48.982 3.64 0.232 

2019/5/6 0:00 7.034 49.71 3.333 0.185 

2019/5/5 0:00 7.017 38.948 3.362 0.204 

2019/5/4 0:00 7.11 42.212 3.68 0.22 

2019/5/3 0:00 7.161 43.838 4.162 0.202 

2019/5/2 0:00 7.106 46.95 4.503 0.171 

2019/5/1 0:00 7.079 47.947 3.753 0.16 

清泰污水处理厂排放

口出水标准* 
6~8 60 8 0.5 